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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá čtenářským portfoliem jako jedním z prostředků, pomocí

kterých lze rozvíjet a sledovat čtenářství žáků 1. stupně ZŠ. Zaměřuje se na strategie a metody

rozvoje dětského čtenářství a čtenářské gramotnosti. Dále zkoumá možnosti podpory jejich

rozvoje a hodnocení. Hlavní důraz je v diplomové práci kladen na portfolio a jeho náležitosti,

tedy výběr a třídění žákovských prací, typy portfolií, práci s portfoliem a jeho hodnocení.

V menší míře se také věnuje čtenářským deníkům a jejich charakteristikám. Praktická část se

zaměřuje na možnosti využitelnosti čtenářského portfolia ve výuce na základních školách.

Práce je zakončena shrnutím hlavních zjištění vyplývajících z aplikace metody focus group a

pozorování, mezi které patří zejména vymezení účelu čtenářského portfolia, jeho obsahu,

práce s ním a jeho hodnocení.
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ABSTRACT

This thesis deals with a reading portfolio as one of the means, by which children’s reading can

be developed and monitored at elementary schools. It focuses on strategies and methods of

children’s reading skills’ development. It researches other options to support their

development and evaluation, too. The main emphasis is placed on the portfolio and its

elements, which means children’s work selection and classification, type of portfolios,

working with portfolio and its evaluation. In a small way thesis deals with the reading books

and their characteristics. The practical part of the thesis is focused on options how reading

portfolio in education at elementary school could be used. The thesis is concluded by the main

findings arising from the focus group method application and observation, including in

particular the definition of the reading portfolio’s purpose, its content, its use and evaluation.
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Úvod

Čtenářství a čtenářská gramotnost patří k základním pilířům vzdělanosti národa. Četbou

textů, grafů, tabulek a jiných materiálů zjišťujeme mnoho informací, které dále můžeme

porovnávat, analyzovat, na jejich základě vytvářet nové obsahy či je jinak zpracovávat.

Z mnoha důvodů se ale úroveň čtenářství a čtenářské gramotnosti, jak dokazují například

výsledky PISA, v České republice neustále snižuje. Proto se v současné době objevují

inovativní programy, nové přístupy i jiná grafická písma, která by mohla pomoci dětské

čtenářství a čtenářskou gramotnost rozvíjet. Protože považuji tuto problematiku za

důležitou, rozhodla jsem se blíže zkoumat způsoby, kterými lze rozvoj čtenářství a

čtenářské gramotnosti zaznamenávat a sledovat. Kromě klasického testování lze za tímto

účelem použít i čím dál tím populárnější portfolio.

Za hlavní cíl diplomové práce si stanovuji zjištění možného fungování čtenářského

portfolia jako prostředku rozvoje a sledování čtenářství žáků v běžných třídách 1. stupně

základních škol, tj. popsat, analyzovat a ověřit možnosti práce se čtenářským portfoliem.

Aby daná zjištění byla objektivní a vycházela z odborných i praktických zkušeností,

zvolila jsem výzkumnou metodu focus group (skupinovou diskusi), do které byly přizvány

paní učitelky z pražských základních škol pracující a nepracující s portfoliem a studentka

pedagogické fakulty Karlovy univerzity. Pro získání dalších informací použiji také metodu

pozorování ve třídě paní učitelky Vlaďky S. a Ivy P., které využívají portfolio ve výuce.

Na základě zjištění předložím vlastní návrhy s cílem pomoci učitelům účinně využívat

čtenářské portfolio.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část, se skládá z šesti

hlavních kapitol. V prvních dvou kapitolách se věnuji čtenářství a čtenářské gramotnosti a

možnostem jejich rozvoje, tedy strategiím a metodám, které lze využít v běžných třídách

základních škol. Popisuji Vývojové čtenářské kontinuum a zabývám se vybranými

metodami programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení. Navazuji třetí kapitolou, ve

které se zaměřuji na další možnosti podpory dětského čtenářství, tedy na projekty, do nichž

se škola a jednotlivé třídy mohou zapojit. Čtvrtá kapitola se věnuje hodnocení a čtenářství,

neboť portfolio je primárně prostředkem sledování pokroku, na jehož základě jsou

účastníci hodnoceni. V páté kapitole se zaměřuji na portfolio a jeho historii, typy, účel,
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stejně tak i na plánování a práci s ním. Šestá kapitola, se zabývá čtenářskými deníky jako

další možností záznamů dětského čtenářství a čtenářské gramotnosti. Praktická část začíná

stručným úvodem do výzkumné metody focus group, a poté zkoumá získané informace se

zaměřením na možnosti práce se čtenářským portfoliem a jeho využití pro rozvoj a

sledování čtenářství a čtenářské gramotnosti. Součástí praktické části práce je také

formulace vlastních návrhů vypracování portfolia a práce s ním. V poslední kapitole

shrnuji zjištění vyplývající z praktické části. Práce je zakončena závěrem, ve kterém

shrnuji hlavní poznatky diplomové práce.
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Chcete zmoudřet? Můj ty světe - otevřete knížku - čtěte!

- Jiří Žáček -

1 Čtenářství a čtenářská gramotnost

Čtenářství a čtenářská gramotnost představuje hlavní oblast čtenářského portfolia.

Cílem kapitoly je proto ujasnit pojmy čtenářství a čtenářská gramotnost, které sice mohou

pro mnoho z nás znít jako synonyma, ale není tomu tak. Podobnost pojmů, může vést

k zaměňování či spojování v totéž, považuji proto za účelné začít jejich vymezením.

Čtenářství se charakterizována jako „soustavná, dlouhodobá aktivita a uvědomělá

záliba ve čtení.“ (Gejdušová, 2011 s. 13) Naopak čtenářská gramotnost je „schopnost

porozumět psanému textu, zabývat se jím, přemýšlet o něm a používat ho k dosažení

vlastních cílů, k rozvoji vlastních vědomostí a potenciálu a k aktivní účasti ve společnosti.“

(Palečková a kol., 2010, s. 12)

Cíle čtenářství a čtenářské gramotnosti jsou vymezeny v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání, a to ve vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková

komunikace. Čtenářství a čtenářská gramotnost jsou součástí výuky literární výchovy, tedy

jedné ze tří složek vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Hlavní cíle literární

výchovy jsou následující:

 Rozeznat základní literární žánry a jejich specifické znaky.

 Popsat záměr autora.

 Vytvářet vlastní názory na přečtené dílo a zaznamenávat je.

 Najít rozdíl mezi fikcí a skutečností.

 Osvojit a rozvíjet čtenářské návyky.

 Rozvíjet pozitivní vztah k literatuře a dalším uměleckým textům.

(Jeřábek a kol., 2005, s. 20-21)
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Čtenářství a čtenářská gramotnost jsou témata, která se dostávají do popředí zájmu,

neboť výsledky v testech PISA
1
v roce 2012 (viz. Příloha 1) poukazují na téměř shodnou

úroveň čtenářské gramotnosti žáků ve srovnání s rokem 2000. (Palečková a kol., 2013, s.

21) Důvodem stagnace úrovně je, že „rozvíjení čtenářské gramotnosti není výslovně

požadováno od škol ani v RVP“. (Šafránková a kol., 2013, s. 3) Příčiny jsou následující:

 Není jasně definován vztah mezi čtenářstvím a čtenářskou gramotností.

 Učitelé si v předmětech, které vyučují, nekladou za cíl učit žáky číst.

 Čtení je na školách považováno za ztrátu času.

 Při psaní školního vzdělávacího programu učitelé se řídí především obsahem

učiva (tématy), nikoliv dosažením funkčních cílů nejen čtenářské

gramotnosti.

 Učitelé neposkytují žákům dostatečnou kompetenci při výběru knih.

 Učitelé mají strach z primitivnosti textů, jež si žáci mohou k četbě vybírat.

 Žákům je zadáván ve čtení úkol, který nebyl dříve modelován učitelem, a

proto žáci netuší, jak „na to“.

 Sami učitelé nejsou čtenáři a ani nesledují aktuální novinky z oblasti dětské

literatury.

 Podle názoru učitelů se knihovna nemusí nacházet ve třídě, ani ve škole.

 Ve škole se čtou pouze úryvky z knih, nikoliv celé knihy.

 Čtení ve třídě začíná otevřením čítanky a končí zavřením čítanky. Učitelé

často pokládají jednoduché otázky k textu. Nedoptávají se žáků na hodnocení

textu či záměr autora aj.

 Žákům – čtenářům již učitel ve výuce nepředčítá.


[…]


mezi čtenářským deníkem a čtenářským portfoliem. Předpokládala jsem totiž, že učitelé

budou mít spíše zkušenosti se čtenářským deníkem, což se ve výzkumné části práce

potvrdilo.

V praktické části jsem na základě znalostí získaných při psaní teoretické části práce

provedla skupinovou diskusi s pražskými učiteli prvního stupně a studentkou pedagogické

fakulty Karlovy univerzity. Dále jsem použila metodu pozorování ve třídách paní učitelek

Vlaďky S. a Ivy P.. V jednotlivých podkapitolách jsem se zabývala pojmem čtenářské

portfolio, jeho účelem, obsahem a možnostmi práce s ním. Jednu z posledních kapitol jsem

také věnovala výběru knih, neboť práce s knihou a texty z nich jsou nedílnou součástí

čtenářského portfolia a učitelé vyjádřili velký zájem o bližší informace z této oblasti.
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Metodou focou group bylo zjištěno, že čtenářské portfolio učitelé shledávají

efektivním nástrojem rozvoje a sledování zájmu žáků o čtenářství, je však nutno splnit

několik podmínek:

1. Vymezení pojmu čtenářské portfolio, tedy co si učitel představuje pod tímto

pojmem.

2. Stanovení cíle čtenářského portfolia jako prostředku rozvoje a sledování

procesu učení žáka v oblasti čtenářství a čtenářské gramotnosti

3. Nalezení vhodného třídícího klíče a vytvoření systému práce s portfoliem pro

jednotlivé ročníky prvního stupně základních škol včetně návrhů konkrétních

prací žáka.

4. Určení hodnotících kritérií portfolia, které zohledňují věková a individuální

specifika každého dítěte a jsou srozumitelná pro všechny účastníky výzkumu.

5. Zapojení rodičů, spolužáků a dalších účastníků do tvorby a zpracování

čtenářského portfolia.

V rámci výzkumné metody pozorování ve třídě paní učitelky Vlaďky S. jsem získala

informace o formě, možnostech práce s portfoliem v běžné hodině i v rámci konzultací

učitel – rodič – žák a dále o způsobech hodnocení portfolia. Zjištění jsou následující:

 Forma – Portfolio má určitou formu zvolenou učitelem. Mělo by začínat

úvodní stranou informující obecně o majiteli portfolia. Materiál vložený do

portfolia je utříděný podle stanoveného klíče. Většinou si žáci rozdělují

portfolio podle předmětů.

 Způsob práce s portfoliem – Každý týden je jedna vyučovací hodina

věnována práci s portfoliem a prezentacím portfolia. Žáci k vybraným

materiálům píší krátké sebereflexe a při prezentacích představují své portfolio

a jeho obsah.

 Zapojení spolužáků – Při prezentacích mají žáci prostor položit majiteli

portfolia otázky a ohodnotit jednak jeho způsob prezentace, jednak jeho

portfolio. Hodnocení slouží majiteli k dalšímu rozvoji osobnosti a práce

s portfoliem.

 Konzultace učitele s rodiči a žákem – Při rozhovorech o procesu učení žáka

může učitel využívat portfolio, pomocí kterého žák dokládá své úspěchy a

nezdary. Na jejich základě si společně s rodičem a žákem vytváří plány a cíle
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do budoucna, kterých by rád dosáhl. Tato smlouva se stává součástí portfolia

a opět se k ní všichni zúčastnění vrací při další konzultaci.

Čtenářské portfolio je specifické svými funkcemi. Především se jedná o účinný

nástroj monitorování žákova pokroku v oblasti čtenářství a čtenářské gramotnosti a

motivace pro zlepšení svého výkonu. Portfolio obsahuje rozmanité a různorodé práce, a

proto lze velmi dobře vysledovat žákovy slabé a silné stránky. Je prostředkem

individualizace. Portfolio se od čtenářského deníku liší dynamikou obsahu a možnostmi

práce. Na základě čtenářského portfolia lze hodnotit čtenářství a čtenářskou gramotnost,

ačkoliv se jedná o oblast, která není, co se týče hodnocení, ještě zcela zmapována.

Portfolio tak plní i funkci hodnotící.

Za hlavní cíl mé diplomové práce jsem si stanovila zjištění možného fungování

čtenářského portfolia jako prostředku rozvoje a sledování čtenářství žáků v běžných

třídách 1. stupně základních škol. Na základě provedené výzkumné metody focus group a

pozorování jsem popsala, za jakých podmínek lze ve škole využít čtenářské portfolio a jaké

by mělo mít náležitosti, aby sledovalo rozvoj a zájem žáků o čtenářství.

Pevně věřím, že má diplomová práce pomůže učitelům a dalším zájemcům o

inovativní přístupy a metody ve vyučování k rozšíření jejich znalostí a bude sloužit i jako

inspirace pro literární výchovu a další rozvoj a podporu dětského čtenářství a čtenářské

gramotnosti.
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Příloha 1 Výsledky žáků ČR v oblasti čtenářské gramotnosti v jednotlivých cyklech

PISA

Zdroj: (Vlastní tvorba) (Janotová, 2014)

Příloha 2 Tabulka metod užívaných programem RWCT

Zdroj: (Steel a kol., Příručka III, 2007, s. 54)
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Příloha 3 Záznamový arch z konzultace

Zdroj: (Steel a kol., Příručka VII, 2007, s. 57)

Příloha 4 Papírové složky

Zdroj: http://www.optys.cz/zbozi/skladana-mapa-3-klopy-mix-barev_3030400004/

Příloha 5 Desky s kapsami

Zdroj:http://www.amazon.com/Smead-Expanding-Pockets-Closure-

70876/dp/B0006HV79A
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Zdroj:http://www.centrshop.cz/papirnictvi/organizacni-a-archivacni-potreby-rychlovazace-

katskup1109.php

Příloha 7 Kroužkové šanony

Zdroj: https://pemi.cz/poradac-krouzkovy/c/2861?sort=nejdrazsi
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