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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobnější

nedostatky.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky.

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce dává nahlédnout do problematiky čtenářského portfolia. Nahlíží na něj

jako na prostředek, kterým lze rozvíjet a sledovat čtenářství žáků 1. stupně ZŠ. Z tohoto

pohledu se jedná o velmi zajímavý počin, mj. proto, že v této oblasti informace i

zkušenosti v praxi chybí. Bohužel však práce zůstává příliš na povrchu, do jisté míry díky

zvoleným metodám empirického výzkumu, ale i díky příliš širokému teoretickému

zarámování. Diplomantce se jej nepodařilo zúžit tak, aby se mohla zaměřit na konkrétní

problém, jehož řešení by mělo význam nejen pro autorku, ale také pro širší odbornou

komunitu.

Pozitivně hodnotím práci se zahraniční literaturou, která přináší některé zajímavé podněty

i návodné otázky (s. 33), které umožňují konkretizovat a zacílit práci s portfoliem

v učitelské praxi. Škoda jen, že některé části jsou přeloženy doslovně a brání tak i

v porozumění textu (př. Report rodičům).

Při obhajobě navrhuji položit Ludmile Mlátilíkové tyto otázky:

 Zdůvodněte výběr metody focus group pro vaše výzkumné šetření.

 Jaký význam má čtenářské vývojové kontinuum pro tvorbu portfolia?

 Jak jste pracovala s pozorováním ve třídě Vladky S. a Ivy P? Jak bylo pozorování

zaznamenáváno a následně vytěženo pro DP?

 Co bylo pro Vás klíčové při studiu zahraniční literatury?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE